
Progetto "PLUS-MUSE & SMART 2" CUP
C15F19000720009 - programma europeo
ERASMUS , azione chiave 1 - n.
2019-1-IT01-KA116-007070. Annullamento 2°
flusso di mobilità di tirocinio con destinazione
Cork (Ireland) periodo 25/07/2021-28/8/2021 (5
settimane).

Determinazione n. 1958 del 23/07/2021

Progetto "PLUS-MUSE & SMART 2" CUP C15F19000720009 - programma europeo ERASMUS ,
azione chiave 1 - n. 2019-1-IT01-KA116-007070. Annullamento 2° flusso di mobilità di tirocinio con
destinazione Cork (Ireland) periodo 25/07/2021-28/8/2021 (5 settimane).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-S116-00137
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Progetto "PLUS-MUSE & SMART 2" CUP C15F19000720009 - programma europeo ERASMUS +,
azione chiave 1 - n. 2019-1-IT01-KA116-007070. Annullamento 2° flusso di mobilità di tirocinio con
destinazione Cork (Ireland) periodo 25/07/2021-28/8/2021 (5 settimane).
RIFERIMENTO : 2021-S116-00137
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 302 di data 26 febbraio 2021 con la quale è stato approvato
l'Avviso di selezione per l'individuazione di n. 175 beneficiari di percorsi di mobilità
all'estero - Estate 2021" nell'ambito del citato Progetto "PLUS - MUSE & SMART 2";
la propria determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m.i. con cui sono state approvate le graduatorie
relative alle domande di partecipazione dei candidati "Tipologia A) Studenti del 4° anno degli istituti
scolastici di secondo grado, pubblici e paritari e del 3° anno dei licei quadriennali della Provincia autonoma
di Trento" e "Tipologia B) Diplomati e diplomandi" al progetto a cofinanziamento Erasmus+ - Azione chiave
1 - "PLUS-MUSE&SMART 2";
la propria determinazione n. 69 di data 9 giugno 2021 e s.m.i. riguardante l'affidamento ai partner esteri dei
servizi di gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al progetto
"PLUS-MUSE & SMART2";
le proprie determinazioni n. 525 di data 16 giugno 2021 e n. 1445 di data 12 luglio 2021 con le quali è stato
effettuato lo scorrimento delle graduatorie rispettivamente dei partecipanti Tipologia A)
e dei partecipanti Tipologia B) approvate con determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m.i..
Considerato che con la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 302/2021 è stato stabilito che, in caso



di limitazioni alle mobilità verso le destinazioni e nei periodi previsti dall'Avviso oppure in caso di concreta
impossibilità a realizzare in sicurezza le mobilità, le stesse non saranno svolte né recuperate successivamente,
demandando ad un provvedimento del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema l'annullamento, in tutto o in parte, delle mobilità previste, la revoca delle determinazioni
di approvazione delle graduatorie già
assunte ed ogni altro atto conseguente nonché la decadenza delle domande presentate.
Considerato che le mobilità all'estero relative al primo flusso degli studenti del 4° anno (Tipologia A) sono
attualmente in fase di conclusione e che sono state effettuate in un periodo in cui era in atto un miglioramento
generale della situazione epidemiologica, come confermato dai vari report del mese di giugno 2021 del
Ministero della Salute.
Preso tuttavia atto che la situazione epidemiologica da COVID-19 ha subito un repentino peggioramento a
causa di un aumento dei contagi in quasi tutti i Paesi europei, ivi comprese alcune destinazioni dei tirocini,
nonché a livello mondiale.
Vista la nota prot. n. 526803 di data 22 luglio 2021 con cui il partner estero ETN TRAINING
VISION Ltd di Cork (Ireland) comunica l'indisponibilità delle aziende dallo stesso individuate ad accogliere
gli studenti per lo svolgimento dei tirocini programmati per il 2° flusso in partenza il 25
luglio 2021 a causa della variante Delta-COVID-19.
Considerata l'importanza del tirocinio quale strumento per far incontrare giovani e mondo del lavoro
attraverso lo svolgimento di una reale esperienza parallela al periodo scolastico il cui mancato svolgimento
compromette il raggiungimento delle finalità del progetto Plus-
MUSE&SMART 2.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00137
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Rilevata l'impossibilità di organizzare da parte del partner estero un'altra valida e analoga iniziativa di
tirocinio, nei termini previsti dal contratto stipulato con il medesimo, visti i tempi ristretti.
Considerato che i partecipanti erano stati informati anticipatamente dell'evenienza di annullare la mobilità
anche a ridosso della partenza per l'estero.
Ritenuto, pertanto, di annullare il 2° flusso di mobilità all'estero di n. 11 studenti (partecipanti Tipologia A)
con destinazione Irlanda - Cork e periodo di svolgimento dal 25 luglio 2021 al 28
agosto 2021 (5 settimane).
Atteso che, di conseguenza, le domande presentate dai candidati di detto flusso, inseriti in posizione utile
nella graduatoria dei partecipanti Tipologia A) di cui alla citata determinazione n. 57/2021 e s.m.i., sono da
ritenersi decadute ai sensi di quanto previsto dalla citata deliberazione n. 302/2021.
Preso atto che:
- per l'organizzazione e la gestione delle mobilità del progetto PLUS-MUSE&SMART 2,
l'Amministrazione si è avvalsa della Struttura Multifunzionale Territoriale Ad Personam, gestita dall'ATI
costituita tra le società ARIS Azione e Ricerca Sociale S.r.l. (mandataria) e Studio Meta & Associati s.r.l.
(mandante), come previsto dalla determinazione dell'UMSE Attuazione dei fondi europei n. 10 di data 25
marzo 2021;
- gli eventuali oneri comunque sostenuti dalla Struttura Multifunzionale Territoriale Ad Personam per
l'organizzazione della mobilità annullata saranno rimborsati al citato gestore a costi reali per stati di
avanzamento sulla base delle spese effettivamente sostenute a fronte della verifica rendicontuale dei
documenti di spesa quietanzati e allegati agli stati di avanzamento presentati,
come previsto dalla determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m.i. e n. 525 di data 16
giugno 2021;
- al partner estero affidatario del servizio di gestione dei tirocini a Cork (Ireland), ETN
TRAINING VISION Ltd, saranno eventualmente riconosciute, se e in quanto dovute, le voci di spesa ai sensi
di quanto previsto dal contratto autorizzato con propria determinazione n. 69 di data 9 giugno 2021 e s.m. e
sottoscritto dalla controparte in data 2 luglio 2021.
Preso, altresì, atto che:
- la responsabile del procedimento è la dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione
professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale



n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti
previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse.
Tutto ciò premesso,
visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";
visti l'articolo 56, l'articolo 53 e l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, tenuto conto
dell'esigibilità della spesa;
RIFERIMENTO : 2021-S116-00137
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
D E T E R M I N A
1. di annullare, per le motivazioni espresse in premessa, il 2° flusso di mobilità di tirocinio per n. 11
studenti (partecipanti Tipologia A) di cui all'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
302 di data 26 febbraio 2021) con destinazione Cork (Ireland) e periodo di svolgimento previsto dal 25 luglio
2021 al 28 agosto 2021 (5 settimane);
2. di dichiarare decadute le domande degli 11 studenti del flusso di mobilità di cui al punto 1
presentate per la partecipazione ai tirocini all'estero, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n.
302 di data 26 febbraio 2021 e inserite in posizione utile nella graduatoria dei partecipanti Tipologia A) di cui
alla citata determinazione n. 57/2021 e s.m.i;
3. di dare atto che gli eventuali oneri comunque sostenuti dalla Struttura Multifunzionale Territoriale Ad
Personam per l'organizzazione del flusso di mobilità annullato saranno rimborsati a costi reali per stati di
avanzamento sulla base delle spese effettivamente sostenute a fronte della verifica rendicontuale dei
documenti di spesa quietanzati e allegati agli stati di avanzamento presentati, come previsto dalla
determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m.i. e n. 525 di data 16 giugno 2021;
4. di dare atto che al partner estero affidatario del servizio di gestione dei tirocini a Cork (Ireland),
ETN TRAINING VISION Ltd, saranno eventualmente riconosciute, se e in quanto dovute, le voci di spesa ai
sensi di quanto previsto dal contratto autorizzato con propria determinazione n.
69 di data 9 giugno 2021 e s.m. e sottoscritto dalla controparte in data 2 luglio 2021;
5. di dare atto che del presente provvedimento sarà data notifica ai singoli partecipanti nonché al partner
affidatario del servizio ETN Training Vision Ltd;
6. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2021-S116-00137
Pag 4 di 5 SAG
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2021-S116-00137
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


